重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 1 -

重庆市人民政府办公厅
关于企业退休人员移交社区管理

服务工作的通知
渝办发〔2007〕214 号

各区县（自治县）人民政府，市政府各部门，有关单位：

为认真贯彻落实《中共中央办公厅国务院办公厅关于转发劳

动和社会保障部等部门关于积极推进企业退休人员社会化管理

服务工作的意见的通知》（中办发〔2003〕16 号）、《中共重

庆市委办公厅重庆市人民政府办公厅转发市劳动和社会保障局

等部门关于加快推进企业退休人员社会化管理服务工作的实施

意见的通知》（渝委办发〔2003〕22 号）精神，推进我市关闭

破产企业以外的企业退休人员移交社区管理服务工作，经市政府

同意，现将有关事项通知如下：

一、适用范围

我市行政区域内除关闭、破产企业以外的企业退休人员移交

社区管理服务工作适用本通知规定。

二、管理服务形式

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 2 -

按照《中共重庆市委办公厅重庆市人民政府办公厅关于建立

城市社区社会保障工作机构试点的通知》（渝委办发〔2002〕23

号）要求，建立了社区社会保障工作机构的街道（镇），应对行

政区域内企业退休人员实行属地管理，将企业退休人员纳入社区

进行管理服务。

三、管理服务工作内容

企业退休人员社会化管理服务工作内容主要包括：配合社会

保险经办机构做好确保基本养老金按时足额发放工作；为企业退

休人员提供社会保险政策咨询和各项查询服务；跟踪了解企业退

休人员生存状况，协助社会保险经办机构进行领取基本养老金资

格认证；帮助死亡退休人员的家属申请死亡待遇；集中管理企业

退休人员的人事档案；组织企业退休人员中的党员开展组织活

动，做好企业退休人员的思想政治工作；建立企业退休人员健康

档案，有计划地开展健康教育、疾病预防控制和保健工作，提供

方便的医疗、护理和康复服务；组织企业退休人员开展文化、体

育、健身等活动；指导和帮助企业退休人员通过各种形式的社会

公益活动发挥余热，开展自我管理和互助服务等。

街道（镇）、社区居委会要切实履行工作职责，同时，要随

着形势需要不断拓展和深化企业退休人员社会化管理服务工作

内容。

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 3 -

四、经费的来源、使用及管理

（一）经费的来源和使用范围

在主城 9区的企业移交退休人员时，按照每人 972元的标准；

在其他区县（自治县）的企业移交退休人员时，按照每人 768元

的标准，一次性支付企业退休人员社会化管理服务活动经费、企

业退休人员人事档案管理费。

企业退休人员社会化管理服务活动经费主要用于接收街道

（镇）社区社会保障工作机构、社区居委会组织开展企业退休人

员社会化管理服务活动所必须的支出。

企业退休人员人事档案管理费主要用于企业退休人员人事

档案接收单位按照档案管理的有关规定对企业退休人员人事档

案进行规范化管理和利用。接收企业退休人员人事档案的单位应

尽快达到我市档案管理一级标准。企业退休人员人事档案原则上

应移交企业参保地社会保险局进行管理。

（二）经费的管理

企业移交退休人员所支付的活动经费、人事档案管理费作为

政府非税收入纳入区县（自治县）财政专户，实行收支两条线管

理，并接受有关部门的审计。活动经费和人事档案管理费由区县

（自治县）企业退休人员社会化管理服务工作领导小组办公室

（以下简称社管办）在年初根据行政区域内各街道（镇）、社区

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 4 -

居委会开展管理服务工作，以及企业退休人员人事档案接收单位

开展退休人员档案管理等工作情况，编制年度经费支出预算，报

经区县（自治县）财政局审核后，拨付执行。

五、活动场地的提供

企业移交退休人员时，原则上应将原用于退休人员管理的办

公用房和室内、室外活动场所无偿提供给接收街道（镇）开展社

会化管理服务工作。

经双方协商，企业可以比照市劳动保障局、市财政局、市国

资委、市经委《关于加快推进关闭破产企业退休人员社会化管理

服务工作有关问题的通知》（渝劳社发〔2005〕5 号）有关规定，

将原用于退休人员管理的办公用房和室内、室外活动场所移交给

接收街道（镇）。

六、退休人员移交程序

（一）移交和接收主体

企业退休人员移交社区实行社会化管理服务工作交接双方

主体是：企业和企业所在地街道（镇）。

区县（自治县）社管办为监交方。

（二）移交准备

1．由企业核准退休人员基本情况，理清资产状况并按规定

计算出移交的经费，列表造册；按照《重庆市档案局重庆市劳动

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 5 -

和社会保障局关于认真做好企业退休人员人事档案接收管理工

作的通知》（渝档发〔2004〕34 号）要求对退休人员人事档案

进行规范整理。

2．企业与企业所在地街道（镇）就退休人员移交工作进行

沟通协商，达成同意交接的一致意见。

（三）移交申请

企业和街道（镇）联合向企业所在地区县（自治县）社管办

提出移交申请。区县（自治县）社管办做好移交指导工作。

（四）签订移交协议

在区县（自治县）社管办指导下，企业和街道（镇）签订企

业退休人员社会化管理服务移交协议，同时移交有关资料，支付

有关费用。

七、工作要求

（一）企业移交退休人员，要充分听取本企业退休人员的意

见，做好退休人员的思想工作，在切实维护社会稳定的前提下，

积极稳妥地推进移交工作。

（二）企业要严格履行中办发〔2003〕16号、渝委办发〔2003〕

22 号文件规定的职责，加强与街道（镇）的联系，密切配合，

共同做好企业退休人员的移交和社会化管理服务工作，及时解决

他们的生活和思想问题，不将涉及退休人员的遗留问题带到社

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 6 -

区。

（三）接收街道（镇）可根据工作需要，优先聘用原企业的

退管工作人员参与做好社会化管理服务工作。

（四）企业和街道（镇）就移交企业退休人员进行沟通时，

要紧紧围绕保证退休人员社会化管理服务工作需要进行协商，与

开展企业退休人员社会化管理服务工作无关的事项不属于移交

议定范围。

八、个人参保退休人员移交

个人参保人员办理退休后，原则上应纳入社区实行社会化管

理服务。所需经费由本人承担，标准比照渝劳社发〔2005〕5 号

文件执行。

二〇〇七年八月一日